
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B Adm GuN PREGÃO ELETRÔNICO

Nr 022593-SALC NUP 64241.022593/2022-29
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO.

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022
INTERESSADO: Orgãosde Controle Interno e Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022593/2022 — SALC/B ADM GU N
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: UG Primária
Processo completo da 2022NE. JU % .de3)/0%/22 UG Secundária X

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO DESTINO
1 — SUP DOC 1

1

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30



FL, NA

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃODE NATAL

TERMO DE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento requisitório
aprovado, do que, para constar, lavrei o presente termo.

CLERISTONDa -2º SGT
Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal



EL; Nado

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

16º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO.
(1º BC Prov SC /28 Fey 1839)

BATALHÃO ITAPIRU

DIEx nº 337 - Almox/16º BIMtz
EB: 64093.005797/2022-46

Natal-RN, 22 de agosto de 2022.

Do Comandante do 16ºBI Mtz
Ao OD B Adm Gu N esAssunto: Aquisição de material de consumo. ;

Ref: Art. 13 das IG 12-02. cd
1. Nos termos contidos no Art. 13, das IG 12-02, solicito-vos providências junto ao

Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar a aquisição a seguir: UEprE &
Unidade Gestora; 160342(UGP) Pregão Eletrônico: 03/2022
Fornecedor: 20.873.342/0001-23 - HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA.

Nº item Descrição Und|Qtd|Valor|Total
unit.

26 |Clipe, tamanho: 6/0, material: metal, formato:| Caixa|20 |R$2,03| R$40,60
paralelo. 50,00 UN

28||Cola, composição: polivinil acetato - pva, cor:| Bisnaga|50|R$1,25| R$62,50
branca, aplicação: papel,—características] 90,00 G
adicionais: com bico aplicador, atóxica,
lavável, tipo: pastosa

32 |Envelope, material: offset, modelo: saco, Und 500|R$ 0,08|R$40,00
padrão, tamanho (e x

1):
114 x 162 mm, cor:

branco, gramatura: 110 g.m2
39. |Fita adesiva, material crepe, tipo monoface,| Rolo|150 |R$9,60| R$

largura 50 mm, comprimento 50 m, cor branca, | 50,00 M 1.440,00
aplicação multiuso.

40 |Fita adesiva, material: celofane transparente,| Rolo|100|R$ 1,65 |R$ 165,00
tipo: monoface, largura: 12 mm, comprimento:|50,00 M
50 m, cor: incolor, aplicação: multiuso
Referência: equivalente, similiar ou de melhor,
qualidade que 3M.

ú



FL; Em
78 |Régua escritório, material: acrílico, Und 100|R$ 2,39 |R$ 239,00

comprimento: 50 cm, graduação: centímetro,
milímetro, tipo material: flexível, cor: incolor,
transmitância: transparente

Total R$

1.987,10
2, Justificativa para a aquisição:

A aquisição do material descrito acima tem por finalidade ser destinadoaaplicação do
Concurso da ESPCEX queestá a cargo do 16º Batalhão de Infantaria Motorizado.

EDMARCOS COSTAÍCAVALCANTI- 2º Ten
Encarregado do Setor de Material

Despacho do Fiscal Administrativo [ Despacho do Cmt 16º BIMtz
—

[Sou de parecer favorável à aquisição. Autorizo a continuidade do processo e envio paral
apreciação da Base Administrativa da Guarnição de
Natal.

RHOBSON MAGALHÃES BERNARDINO- Maj CLARK NUNES DIAS - Ten Cel
Fiscal Administrativo do 16º BI Mtz Respondendo pelo Comandodo 16ºBI Mtz

Despacho do Ordenador de Despesas:

1. Após análise da presente requisição, determinooseguinte:

2. Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a|
abertura do processo Administrativo correspondente.

3. A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normas
vigentes.

| 4. Para fins do Art 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados os recursos especificadosa seguir:

Nota decrédito: 2022NC000692 de 03 de agosto de 20222.
Esfera PTRes Fonte ND UGR PI

1 171502|0150270022 339030, 167503 CIENCONDESM

5. A requisição tem amparo legal, atende ao 16º BI Mtz e está em conformidade com a legislação,
vigente.

L OD da BAdm GuN



— STAPI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-Í
30/08/22 11:51
DATA EMISSAO : 03Ag022
UG EMITENTE 167503 -
GESTAO EMITENTE : 00001 -
UG/GESTAO FAVORECIDA : 167342 /
OBSERVACAO

-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO"POR C. CONTABIL)
USUARIO: CLERISTON

- PLN
VALORIZACAO : 03Ago22 NUMERO:2022NC000692
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX

TESOURO NACIONAL
00001 - E ADM GUN

CDT DSTN AP CONC ESPCEX , MUD DE ND E REMNJ NEC PARA OUTRAS OM , SOL A ESTE
ODS POR DIEX . VIA DIRETORIA .

PRZ EMPENHO : IMEDIATO ATD: DIEX Nº 2380-SEC LOG FIN/CH GAB/DESMIL, 15JUL22
NUM. TRANSFERENCIA :

EV. ESF PIRES FONTE ND SB UGR PI VALOR
300063 1 171502 0150270022 339030 167503 CLENCONDESM 37.100,00

E ;

LANCADO POR : 07231001793 - CAP MARCELO UG: 167503 03Ago22 10:49
PFI=AJUDA PF3-SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA &



Fla Ng
Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão k

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAP, que a
situação do fornecedor no momento é a segui

Dados do Fornecedor
CNPJ: 20.873.342/0001-23 DUNSO: 902811932
Razão Social: HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: HC COMERCIO E SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/07/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI. Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento) assinalado(s) com *º* estáão) com prazo(s) vencido(s

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências.
nas funcionalidades de consulta

1- Credenciamento
II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 23/12/2022
FGTS Validade: 14/09/2022
Trabalhista (hups//ormestjus.br/certidao) Validade: 25/12/2022

IV Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 09/08/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 23/07/2022 (*)

V- Qualificação Técnica
VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 30/08/2022 11:51 Td 1

CPF: 052.193.302-17|Nome: LUCAS DE SOUSA SILVA.
Ass



TCU FL Ne
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dadosdos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestorde cada cadastro consultado. A

informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta re: da em: 05/09/2022 10:26:34

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA
[CNPJ: 20.873.342/0001-23

Resultados da Consulta Eletrônica:
Ó

TCU
tantes Inidôneos

Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessara certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
[Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

o Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



FLNS

racionalização de serviçospúblicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23deabril
de 2014, Lei nº 13.460,de 26 de junhode 2017, Lei nº 13.726,de 8 de outubro de2018,
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



tssra intucrado,SS SIAFI rias
Data e hora da consulta:

EL. Oa
EA

7 N tesounoNciona

12/09/2022 09:56
Usuário: *r.193,302:

Impressão Completa

Nota de Empenho.

UG Emitento — —

Código Nome Moeda |

167342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL-(RS) |

CNPJ Endereço cEP
09.585.307/0002-95 RUA ALMINO AFONSO NR 2 RIBEIRA 59012-010
Município UF Telefone
NATAL RN (084) 3344-7360. RITEX 8777360 |

Ano Tio Número sa =

2022 NE 148

Célula Orçamentária. - e )

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno.
1 171502 0150270022 339030 167503 CIENCONDESM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
31/08/2022 Ordinário 64241,022593/2022-2 0,000 1.987,10
Favorecido — ——— RR —

Código Nome
20.873.342/0001-23 HO COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS- EIRELI
Endereço cep |

DOIS DE FEVEREIRO 943 VARJAO 58070-000 |

Município UF Telefone
JOAO PESSOA PB

Amparo Legal
)

Código Modalidade de Licitação |

126 PREGAO
Ato Normativo. Artigo Parágrafo Inciso Alínea
LEI 10.520 /2002 1 - -

Descrição
16º BI MTZ - 2022NC000692-DECEX, DE 03AGO22, DIEX 337-ALMOX, DE 22AG022
Local da Entrega
16º BIMTZ- AV. HERMES DA FONSECA, 1355 PETRÓPOLIS, NATAL - RN, CEP 59015-145
Informação Complementar
16034205000032022 - UASG Minuta: 160342

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão| Data/Hora
Ano RaIDGDADS RA AISA



SIAFI Fist *
rd

* TesounoNacionaL

Data e hora da consulta: 12/09/2022 09:56
Usuário: "199.302."

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens: e ————=—
Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO. 1.987,10.

|

(Subelemento 16- MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seg. Descrição Valor do Item
oot Item compra: 00028 - CLIPE, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, 40,60

FORMATO PARALELO
[Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 2
[31/08/2022 Inclusão 20,000 2,0300 40,60 [||

Seg. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00028 - COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO: 62,50

PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS COM BICO APLICADOR! ATÓXICA/ LAVÁVEL,, TIPO
PASTOSA

|

Data Operação
” Quantidade Valor UnitárioValor Totai

31/08/2022 Inclusão 50,000 1,2500 62,50 |

Seg. Descrição Valor do Item
003 Item compra: 00032 - ENVELOPE, MATERIAL OFFSET, MODELO 40,00

SACO PADRÃO, TAMANHO (C XL) 114 X 162 MM, COR BRANCO,
GRAMATURA 110 G/M2

Data Operação
= Quantidade Valor Unitário Valor Total | E |

31/08/2022 Inclusão 500,00000. 0,0800 40,00

Seg. Descrição Valor do Item
004 Item compra: 00039 - FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO 1.440,00

MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR PARDA
Data Operação

E * Quantidade Valor Unitário — q||31/08/2022 Inclusão 150,00000 9,600
|

Seg. Descrição Valor do Item |

005 Item compra: 00040- FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE 185,00
|TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM,

COMPRIMENTO50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO |

Data “Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total e|av/08/2022 Inclusão 100,00000  1,6500 165,00 |

|

Seg. Descrição Valor do Item
006 Item compra: 00078 RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO. 239,00

COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO) MILÍMETRO,
TIPO MATERIAL FLEXÍVEL, COR INCOLOR, TRANSMITÂNCIA
TRANSPARENTE

Data Operação
” Quantidade Valor Unitário ” Valor Total FERA

31/08/2022 Inclusão 100,00000 23900 239,00
|

Versão! Data/Horaa ARIAGIDAAS TRAS DA



oSSIAFI fam
EL, No

*' TesounoNacionar

Dataehora da consulta: 12/09/2022 09:5%

Usuário: +": 193.302.
Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas. -

Ordenador de Despesa
EVALDO FORTUNATO CAMPOSe ap9 881
08/09/2022 16:33:20

Versão|Data/Hora
nn” TARINGIDNIS ARMADA | Alas

| Operação

Responsável pola Nota de Empenho
RYAN CHUBTER RIBEIRO
me 149,917-**
08/09/2022 13:47:07


